
Dyrkning
Af Hans Peter Ravn og Torben Riis-Nielsen, Skov & Landskab, Københavns Universitet

Juletræer uden pesticider
– kan dyrkningen indrettes, så skadedyrproblemer undgås?

Et pilotprojekt har gennem to sæsoner 
sammenlignet forekomsten af skadedyr, 
nyttedyr og anden fauna på og om-
kring juletræsarealer, der dyrkes kon-
ventionelt henholdsvis uden pesticider 
eller økologisk. Undersøgelsen viste, at 
der er flere ædelgranlus i de økologiske 

plantager i forhold til de konventionelle. 
Hegn har en effekt på mængden af ædel-
granlus, der er færrest tæt på hegnene. 
Nogle af de potentielle naturlige fjender 
øges tæt på hegnene. Sammenhængen 
mellem faunaen i hegnene og inde på 
juletræsarealerne er dog generelt svag.

Der er en stigende interesse for produk-
tion af juletræer uden eller med minimal 
anvendelse af pesticider. Imidlertid er kva-
litetskravene til produktet store. En række 
skadedyr udgør en stor risiko for produktio-
nen. Dyrkningssikkerheden er derfor et cen-
tralt problem. Nogle producenter har efter-
lyst vejledning i hensigtsmæssig indretning af 
dyrkningen for at minimere skadetrykket.

Alm. ædelgranlus udgør det største problem 
i nordmannsgran. Andre væsentlige skade-
dyr er galmider, gråsnuder og ædelgrannåle-
viklere. En række uspecifikke og specialise-
rede, rovlevende insekter vil kunne fungere 
som rovdyr overfor de nævnte skadedyr. 
Det drejer f.eks. om rovlevende tæger – især 
arter af næbtæger, arter af rov- og løbebiller, 
visse andre billearter – især mariehøns og 
blødvinger, snyltehvepse, parasitiske galmyg, 
ørentviste og larver af guldøjer.

Det har ikke tidligere været undersøgelser 
over sammenhængen mellem faunaen i hegn 
i relation til faunaen på juletræsarealer. 

Det har været projektets formål at un-
dersøge og sammenligne forekomsten af 
naturlige fjender af alm. ædelgranlus og 
andre skadedyr i nordmannsgrankulturer, 
der dyrkes med henholdsvis uden brug af 
pesticider (økologisk/konventionel). Det har 
desuden været et mål, at undersøge, om 
hegn har betydning for dyrkningssikker-
heden gennem påvirkning af faunaen. En-
delig har det været et mål at identificere 
andre faktorer, der kan have betydning i 
denne sammenhæng.

Hele landet dækket
Der har indgået 20 geografisk adskilte nord-
mannsgran-kulturer i projektet (fra Frede-

Et de konventionelle juletræsarealer, 
som afgrænses af et skovbryn.
Foto: Charlotte Nielsen.
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Til alle juletræsproducenter 

   

Invitation
Se Danmarks bredeste program af maskiner til juletræer i deres rette element, nemlig hos 
producenter af juletræer rundt om i landet.

JYLLAND
Tjele  17. Sep. Peter Møller   Hobro Landevej 81 – 8883 Tjele 
Sporup 18. Sep. Jens Føns  Skanderborgvej 280 - 8472 Sporup 
Brædstrup 19. Sep. Mattrup Gods Tyrstingvej mellem Klovborg og Tyrsting 
Holstebro 20. Sep. Christian West Andersen  Albækvej 3 – 7500 Holstebro 
Rødding 21. Sep. Harry Hansen Ribevej 16, Sdr. Hygum – 6630 Rødding 

FYN
Faaborg 25. Sep. Jan Andersen Knoldsborg Knoldsborgvej 6 – 5600 Faaborg 

SJÆLLAND
Sorø 26. Sep. Stiftelsen Sorø Akademi Lyngevej 26 – 4180 Sorø 

Demonstrationerne foregår på ovenstående adresser eller tæt derved, følg skiltene. 
Alle dage foregår demonstrationerne fra 14 – 17 

Ud over de meget solgte 2-hjulede traktorer med masser af 
udstyrsmuligheder, vil vi også vise en lang række andre maskiner.  

Blandt andet Danmarks billigste portaltraktor KOMIJAN PORTAL, eller 
Europas mest solgte portaltraktor gennem de sidste 4 år.

Vi har også nyheder med. F.eks. 
GOLDONI BASE 20, en lille knækstyret 
traktor med 20 hk, 4-hjulstræk og 
almindelig lift, til 85.000,00 kroner.

Se også den nye udkørselsmaskine, og den lynhurtige fælder, og 
den nye udkørselsmaskine, og den nye formklipper, og………. 

Vi ses 
Med venlig hilsen
JUTEK

Jørgen Kæhlershøj 
JUTEK - Nymarksvej 19 – 5471 Søndersø-  Tlf. 70 220 420 - Fax 70 220 450 

www.jutek.nu  -  jutek@jutek.nu
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rikshavn i nord, til Åbenrå i syd og Præstø i 
øst). De 20 lokaliteter blev undersøgt 5 hen-
holdsvis 6 gange i to vækstsæsoner. De to 
typer af kulturer var udvalgt, så de forekom 
parvis (økologisk/konventionel) og fordelt 
over det meste af landet i 10 par. På disse 
arealer blev der undersøgt faunaen i hegnet 
samt i tre rækker parallelt med dette. I hver 
afstand blev registreret bladlus på 25 træer. 
Faunaen blev indsamlet ved hjælp af en 

bankeskærm på 25 træer i hegnet og hver 
af rækkerne. Der indgik materiale fra i alt 
ca. 850 bankeprøver og over 150.000 indivi-
der blev identificeret i analyserne.

Hegn fremmer den 
naturlige regulering
Projektet har givet resultater, der indikerer 
et potentiale for at indrette dyrkningsfor-

holdene så skadedyrenes naturlige regule-
ringsmekanismer kan udnyttes. 

Økologisk dyrkning har ikke givet en 
generel øgning/forskydning i forholdet 
mellem nyttedyr og skadedyr, eller mel-
lem herbivorer og predatorer. Der er f lere 
ædelgranlus i de økologiske plantager i 
forhold til de konventionelle og angre-
bene er generelt kraftigere. Variationen 

Figur 1. Forekomst af alm. ædelgranlus 
2001 og 2002 som procent træer med 
bladlus gennem sæsonen fordelt på 
økologiske henholdsvis konventionelle 
arealer. Kurverne viser gennemsnit og 
spredning for de konventionelle hhv. de 
økologiske arealer.

Figur 2. Parvis sammenligning af ædelgran-
lus forekomsten på konventionelle (røde 
søjler) og økologiske nordmannsgran-area-
ler (grønne søjler) i 2002. Kategoriaksen 
viser de enkelte lokalitetspar, 1/2 udgøres 
f.eks. af forsøgsvært 1 (økologisk) og 2 
(konventionel) osv. De viste usikkerheds-
angivelser dækker over spredningen på de 
fem optællinger på den pågældende loka-
litet i løbet af sæsonen 2002.  På lokalitet 
11 fandtes overhovedet ingen ædelgranlus.

Figur 3. Bladlus-fordelingen i de tre 
afstande fra hegnet. Gennemsnit for 
samtlige optællinger 2001. 
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er dog stor især mellem de økologiske 
plantager.

Hegn har en effekt på mængden af ædel-
granlus. Der er færrest ædelgranlus tæt på 
hegnene. Forskellen er ikke stor, men sta-
tistisk sikker. Samtidig synes nogle vigtige 
potentielle naturlige fjender at øges tæt på 
hegnene (bl.a. rovbillerne). I det hele taget er 
der flere organismegrupper, der aftager med 

afstanden fra hegnene. Kun nogle få arter 
tiltager i forhold til afstanden fra hegnet.

Kun lille forskel i 
faunadiversiteten
Sammenhængen mellem faunaen i hegnene 
og på nordmannsgranarealerne er generelt 
svag. Faunaen i hegn med nåletræer har 
en faunasammensætning som ligner fau-

nasammensætningen på juletræsarealerne, 
mens faunaen i løvhegnene og navnlig løv-
skovsbryn op til arealerne afviger betyde-
ligt. Af andre faktorer omkring juletræsare-
alerne var der ingen, der havde betydning.

Den generelle flora- og faunadiversitet på de 
to typer af arealer er ikke væsentlig forskel-
lig, når man alene vurderer insekterne oppe i 
træerne. Derimod er der en markant forskel 

Figur 4. Mariehønsene optræder mest 
talrigt på de økologiske lokaliteter. Der 
er ikke en generel tendens til at ma-
riehønsenes antal på nordmannsgran 
afhænger af rækken. En nøjere analyse 
viste dog, at der var en stigende antal 
mariehøns væk fra hegnene for de øko-
logisk lokaliteter i 2002. Ordinat-aksen 
angiver det gennemsnitlige antal pr. 
bankeprøve.

Figur 5. Blødvinger optræder som rovdyr 
overfor bladlus. Tætheden aftager med 
afstanden fra hegnet.

Figur 6. Rovbillerne (Staphylinidae) 
lever ofte oppe i vegetationen. Der 
er signifikant flere på de økologiske 
dyrkningsarealer i 2001. På de konven-
tionelle arealer aftager rovbillerne med 
afstanden til hegnet.

Mariehøns,  Coccinellidae
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Blødvinger, Cantharidae

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

Hegn Række 1 Række 2 Række 3

G
en

ne
m

sn
itl

ig
t a

nt
al

 p
r. 

ba
nk

ep
rø

ve

Konv 2001
Konv 2002
Økol 2001
Økol 2002

Rovbiller, Staphylinidae
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på floradiversiteten, hvor de økologisk dyr-
kede arealer har en betydeligt rigere flora.

Kvaliteten af træerne – målt som åbenhed i 
toppen og misfarvninger – viser, at de kon-
ventionelle træer er noget mere åbne i top-
pen – måske som følge af mindre konkur-
rence fra floraen eller som et resultat af rige-
ligere gødskning, mens gulfarvning er noget 
mere udtalt på de økologiske juletræer.

Flere bladlus på økologiske 
juletræer
På figur 1 er vist forekomsten af ædel-
granlus på de to typer af arealer gennem 
sæsonerne 2001 og 2002. Det ses, at der i 
almindelighed er flere træer med bladlus 
på de økologiske end på de konventionelt 
drevne arealer. Sæsonudsvingene var i 2001 
kun små og den væsentligste udvikling var 
et generelt fald ved sidste indsamling i be-
gyndelsen af november. 

Antallet af træer angrebet af ædelgranlus 
er betydeligt større ved økologisk dyrkning. 
Forskellen mellem driftsystemerne er stati-
stisk meget sikker (figur 2).

Desuden ses en stor geografisk forskel, som det 
ikke er muligt at identificere årsagen til. Mulig-
vis skal årsagen findes i graden af isolation. 

Bladlustætheden tiltager jo længere væk 
fra hegnet man kommer (figur 3). Når man 
tager højde for driftsform og den geografi-
ske placering bliver denne forskel sikker for 
materialet som helhed.

Nyttedyr
Mariehønsene er en af de væsentlige grup-
per blandt nyttedyrene. Fra tidligere under-
søgelser ved vi, at såvel voksne som larver 
er villige predatorer på alm. ædelgranlus. 
Mariehøns udviser store forskelle i popu-
lationstæthed. Det fremgår også af denne 
undersøgelse (figur 4).

Hos blødvinger, Cantharidae (figur 5), op-
træder også såvel larver som voksne som 
bladluspredatorer. De forekommer på nord-
mannsgran – lejlighedsvis i større tætheder, 
hvor de grundigt efterstræber bl.a. brun 
ædelgranbladlus, Cinare confinis. Det er dog 
ikke undersøgt hvorvidt alm. ædelgranlus 
indgår i blødvingernes foretrukne bytte. 
Gruppen rummer mange arter, og antage-
ligt er der artsspecifikke præferancer for 
visse bladlusgrupper. Denne insektgruppe 
forekommer hyppigst i hegnene og er lige 
hyppig på de to typer af arealer.

Rovbillerne, Staphylinidae, (figur 6) er en 
meget artsrig gruppe, og trods navnet er 
de ikke alle predatorer. Oppe i vegetatio-
nen er arter af slægten Tachyporus hyppigt 

8  Nåledrys 61/07 

Nu er det tiden…
…til gennemgang og reparation af juletræskulturerne

●  Mangler der en sidegren i øverste grenkrans, så bruger man TOPtråd til at løse problemet.

●  Er der et par grene, der gror opad, kan man trække dem ned med vores Perfekt 
grenretter. Ligeledes bruges Perfekt grenretteren til de kraftigere grene længere nede i 
træet og Perfekt grenretteren skrider ikke på grenene. 

●  Er der for meget ukrudt i rækkerne, var det måske en ide med en ALHAMBRA klipper.

●  Vi fører også specielt regntøj designet til juletræsfolket.

Ring til os og få mere at vide om vores produkter, som også kan købes gennem 
Skovdyrkerforeningerne og Hedeselskabet.
Vi afholder kurser i juletræsproduktion, hvor man bl.a. lærer at bruge vores produkter 
rigtigt og meget andet. Kurserne er gratis. 
Ring og få en juletræssnak.

Med venlig hilsen, Flora Danica Juletræsartikler, Silkeborg, tlf. 86 85 57 32

Hedegårdvej 5, 7361 Ejstrupholm, tlf. 75 77 25 52, fax 75 77 31 34, E-mail: ps@planteskole.dk

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt

Se fremtidens 
fordele på 

www.planteskole.dk

Nordmannsgran Ambrolaurii 2/1s 10/20 
Nordmannsgran Ambrolaurii 2/2 15/30

PETER SCHJØTTS

Den syvplettede mariehøne er et af den hyppigste nyttedyr i nordmannsgran. Foto: 
Hans Peter Ravn.



forekommende. De lever af bladlus – måske 
også alm. ædelgranlus. De fleste af rovbil-
lerne i bankeprøverne bestod af individer 
af denne slægt. Som det ses af diagrammet, 
figur 6, findes der begge år flere rovbiller 
på det økologiske areal i forhold til det kon-
ventionelle. I hegnene er det omvendt.

Skadedyr
Snudebillerne er talrigst i hegnene og af-
tager ind i plantagen. En række af de fun-
dene snudebillearter kan optræde mere 
eller mindre skadeligt på juletræerne, det 
gælder f.eks. repræsentanter fra slægterne: 
Barypeithes, Cryphalus, Phyllobius, Polydrosus 
og ikke mindst Strophosoma. Som det frem-
går af figur 7, er det største antal tilknyttet 
hegnene. 

Diversitet
En sammenligning af resultatet fra optæl-
lingen af bankeprøverne viser, at hvis man 
betragter fauna-familierne, træffer vi ikke et 
større antal forskellige familier på de økolo-
giske arealer i forhold til de konventionelle 
(figur 8). En sammenligning af arealtyperne 
ved hjælp af de beregnede diversitetsindika-
torer viser ligeledes, at der – bedømt ud fra 
bankprøverne – kun er en lille, hvis overho-
vedet nogen, forskel i den biologiske mang-
foldighed mellem de økologiske og konven-
tionelle arealer. Det skal dog understreges, at 
denne ’ikke-forskel’ kun drejer sig om fau-
naen i bankeprøverne. Hvis der havde været 
indsamlet faunaprøver på bundvegetationen 
havde billedet antageligt været anderledes.

Hegns betydning for 
faunaen i rækkerne 
For alm. ædelgranlus kunne der påvises 
en negativ sammenhæng med nærheden 

til hegnene – jo tættere på hegnene nord-
mannsgranerne stod, jo færre lus. Det kunne 
desuden påvises, at faunaen på nordmanns-
granerne afhænger af hegnenes fauna.

Derimod kunne det ikke påvises, at fau-
naen på nordmannsgranerne afhænger af 
træartssammensætningen i hegnene. Hel-
ler ikke den forskel i luseangreb, der var 
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ABIES  frø
Høstområder og frøkvalitet:
♦  Fri for al tvivl om herkomsten i nordmannsgran – egne udvalgte og 
 præcist afgrænsede indsamlingsområder i Georgien, – Ambrolauri 
 og Borshomi, samt i Rusland, – Arhyz og Apsheronsk. Og vi er til 
 stede under høsten hvert år. 

Åbenhed, faglig udvikling og dokumentation:
♦  Herkomstspecifikation af frøet på afdelingsniveau, nu bakket op 
  af GPS-baserede indsamlingsregistreringer – det forbedrer 

dokumentationen af et planteparti.
♦  Kvalitetssikring af hele vores proces fra koglehøst i Georgien til forbehandlet frø 

til kunder i Vesteuropa – gør os bedre og giver endnu større gennemsigtighed.
♦  Proveniensafprøvninger, især "Frost Frø"-forsøget i nordmannsgran – de første 

resul tater kom i 2004 og i 2006-2007 vil vi få resultaterne af dette unikke 
afprøvningssæt.

♦  Konsekvent opfølgning på ny forskning, 
– bl.a. gennem herkomstsikker markeds-
introduktion af lovende provenienser, 
senest Arhyz / Nordkaukasus. 

Specialister i Nordmannsgran og Nobilis 
H Ø S T  –  K L Æ N G N I N G  –  F O R B E H A N D L I N G  –  O P B E V A R I N G

  ABIES Frø ApS  
tel (+45) 7021 0515  ·  fax (+45) 7021 1218  ·  mobil (+45) 4010 3834  

e-mail: abies@abies.dk

Fokus 2006-07:Resultater fra NGR-forsøget

Figur 7.  Gruppen snudebiller – Curculio-
nidae – rummer et antal arter, der kan 
optræde som skadevoldere i juletræskul-
turer. De er tydeligt knyttet til hegnene. 
Flere arter af løvsnudebiller er polyfage 
og begnaver i det tidlige forår mange for-
skellige arter af løv- og nåletræer – også 
nordmannsgran.

Figur 8. Antal familiegrupper pr. prøve-
tagning. Der er flere invertebratfamilier 
i hegnene end i rækkerne. Der er ingen 
gradient fra række 1 til 3.

BESØG WWW.FORSTPLANT.DK  
OG KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90
THOMAS STENHOLDT 20 28 00 97

STEEN HOUGAARD 86 54 53 20

Snudebiller, Curculionidae
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mellem nordmannsgran rækker tæt på og 
langt fra hegnene kunne henføres til heg-
nenes træartssammensætning. Hertil var 
de udvalgte hegn nok for forskellige. 

På basis af den svage sammenhæng mellem 
hegnskarakteristika og faunaen på nord-
mannsgranarealerne kan der ikke gives 
generelle hegnsanbefalinger på baggrund 
af undersøgelsen. Man kan dog bemærke 
den store faunalighed mellem hegn med 
nål (hvoraf Sitka optræder hyppigst i un-
dersøgelsen) og faunaen i rækkerne. Det 
er muligt, at en nøjere analyse vil kunne 
afdække, om specifikke nyttedyr er særligt 
tilknyttet sitkahegnene.

Konklusion
Der er en sammenhæng mellem afstand til 
hegnet og forekomsten af en lang række in-
sekter – herunder skade- og nyttedyr. Tæt-
test på hegnet er der størst positiv effekt af 
nyttedyrene. Projektets metode tillader ikke 
at drage slutninger med hensyn til hvilke 
plantearter i hegnet, der bedst understøt-
ter nyttefaunaen. Pilotprojektets resultater 

giver ikke baggrund for at antage, at blot 
man undlader brugen af hjælpestoffer, slip-
per man for problemer med skadedyr i 
juletræerne. På den anden side må det er-
kendes, at det kun er blandt de økologiske 
juletræer, at der forekommer arealer helt fri 
for skadedyr. 

Tak
Projektet blev økonomisk støttet af pesti-
cidafgiftsmidlerne og hele projektrapporten 
kan downloades fra Miljøstyrelsens hjem-
meside: http://www.mst.dk/Udgivelser/Publi-
kationer/2006/11/87-7052-289-8.htm eller 
findes på Skov & Landskabs hjemmeside:
http://www.sl.kvl.dk/Nyheder/Rapp_nord-
mann_tit220207.aspx
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Vi importerer
nordmanns-
granfrø direkte 
fra Ambrolauri
Tlugi afd. 10

LØVETVEJ 30

8740 BRÆDSTRUP

TLF: 75 76 00 43

FAX: 75 76 02 04

E-MAIL: POST@BOLSFORST.DK

www.bolsforst.dk

 FORT SIRIO 4 *4 TIL JULETRÆER

Importør:
Sønderup Maskinhandel A/S  .  Hjedsbækvej 464  .  9541  Suldrup  .  tlf: 98 65 32 55

www.bcsmaskiner.dk  .  www.ferrarimaskiner.dk  .  e-mail: mail@fbdk.dk


